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ABSTRAKT

Disertační práce pojednává o projektování kurikula odborného školství a specifické části maturitní

zkoušky na středních odborných školách.

Vytyčila jsem si dva hlavní cíle práce:

1. Vyprojektovat RVP pro obor vzdělání s maturitní zkouškou Ekologie a životní prostředí.

2. Monitorovat pojetí praktické části maturitní zkoušky na SOŠ přírodovědného zaměření.
Oba cíle se podařilo naplnit.

Ad 1. Jako garant ekologických oborů vzdělání v Národního ústavu odborného vzdělávání v Pra-

ze jsem koordinovala a podílela se na sestavení odborné části Rámcového vzdělávacího programu

pro nově vznikající obor vzdělání Ekologie a životní prostředí. Ten v rámci revize a změny soustavy

oborů vzdělání vznikl sloučením čtyř stávajících ekologických oborů vzdělání. Nový RVP OV pro

obor vzdělání s maturitní zkouškou 16-01 -M/01 Ekologie a životní prostředí byl předložen MŠMT

a byl schválen v květnu 2008. Školy si dle něj musí do dvou let vytvořit vlastní ŠVP a splatností od

1.9.2010 podle něj začnou vyučovat.

Ad 2. Při tolik diskutované srovnatelnosti a zavádění státní maturitní zkoušky, jsem chtěla po-

rovnat specifickou praktickou část maturitní zkoušky na SOŠ. Za účelem monitoringu pojetí jsem
sestavila dotazník s 16 otevřenými i uzavřenými typy položek, který byl určen pro ředitele škol nebo
pro učitele odborných vyučovacích předmětů biologie nebo ekologie. Dotazníkem jsem obeslala ve

školních letech 2003/2004 a 2004/2005 všech 43 středních odborných školy v ČR, které nabízely

jakýkoliv obor vzdělání s přírodovědným (biologickým - blíže botanickým a ekologickým) zamě-

řením. Pro podporu výzkumu jsem provedla 13 pracovních návštěv v době maturitních zkoušek.

Po vyhodnocení 16 vyplněných dotazníků jsem dospěla k závěru, že po obsahové i formální strán-

ce se praktické části maturitní zkoušky výrazně liší. Mantinely, které udává Zákona č. 561/2004 Sb.

a Vyhláška č. 672/2004 Sb., jsou široce postavené. Pouze nepatrná část SOŠ koná praktickou část

MZ z vyučovacího předmětu biologie v laboratoři či v odborné učebně. Ostatní ji konají z bloku

odborných vyučovacích předmětů přímo venku na stanovištích.

Přidruženou snahou bylo zjistit, jaké dosahují studenti SOŠ přírodovědného zaměření úrovně

dovedností spojených s výukou biologie, např. dovednosti spojené s mikroskopováním. Materiály

školám byly zasílány společně s dotazníkem. Z tohoto výzkumu zbylo jen torzo, protože jsem na

zpět jsem získala pracovní listy vyplněné pouze jednou školou.

ABSTRACT

This thesis describes designing of the curriculum for vocational education and of the branch speci-

fic part of the school leaving examination.

I have set two main targets:

1. To design the Framework Educational Programme (RVP) for the branches with the graduation

from the "Ecology and Environment".

2. To observe the approach to the school leaving examination at "střední odborné školy (SOŠ)" (se-

condary school providing four-year course of upper secondary vocational education) that are

focused on the natural science. Both of these goals were accomplished.

Ad 1. As the coordinator for the ecological study branches at the National Institute of Technical

and Vocational Education in Prague (NUOV), I coordinated and participated in the designing of

the branch specific part of the RVP for the new branch "Ecology and Environment". Four original

branches were merged into this single one after the revision and change of the branch system. The

new RVP for Vocational Education for the branches with the school leaving examination "16-01-M/

01 Ecology and Environment" was submitted to the Ministry of Education and it was approved in

the May, 2008. Accordingly, the schools have to create their own Schools Educational Programme

(ŠVP) within two years and they have to apply it at the classes from 1 September, 2010.

Ad 2. As the national school-leaving examination ("státní maturitní zkouška") is being introdu-

ced and while its comparability is being discussed, I wanted to compare the branch specific practi-

cal part of the school leaving examination. I prepared a questionnaire consisting of 16 items (both

opened and closed) in order to find out the approach to the exams on various schools. It was inten-

ded for headmasters and for the teachers of the biology or the ecology. In the school years 2003/04

and 2004/05,1 sent the questionnaire to all 43 Czech SOS that provide any branch focused on the

botany or ecology. To support my research, I arranged 13 visits of the school leaving examinations.

I evaluated the results from 16 questionnaires and I concluded that the school leaving examinati-

ons significantly differs among the institutions in both content and form. The rules given by the

law no. 561/2004 and by the public notice 672/2004 are not very restrictive. Only a small fraction of

the schools organize the practical part of the school leaving examination from the biology in a la-

boratory or in a special classroom. Other schools perform the exams from the vocational subjects

at the outdoor stations.

Another goal of the research was to find out the level of the skills related to biology that were

acquired by the students of the SOS with the focus on the natural science (for example the ability

to work with the microscope). The materials for this research were sent to the schools along with

the questionnaire. However, this part of the research was unsuccessful because only one institution

decided to participate.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

aj. a jiní

atd. a tak dále

BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při práci

č. číslo

ČR Česká republika

EOK ekologie a ochrana krajiny

ESF Evropský sociální fond

EU Evropská unie

G gymnázium

Hod hodina

ISCED The International Standard Classification of Education (Mezinárodní standardní klasi-

fikace vzdělávání)

ISTP integrovaný systém typových pozic

JZZZ jednotné zadání závěrečných zkoušek

min minuty

MŠMT Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy

MZ maturitní zkouška

NSK národní soustava kvalifikací

NÚOV Národní ústav odborného vzdělávání

NZZ nová závěrečná zkouška

OECD Organisation for Economic Co-operation and Development (Organizace pro hospo-

dářskou spolupráci a rozvoj)

OOZP ochrana a obnova životního prostředí

OPP ochrana přírody a prostředí

OTZP ochrana a tvorba životního prostředí

OU odborné učiliště

OV odborné vzdělávání

PE průmyslová ekologie

pH kyselost (anglicky potential of hydrogen tj. „potenciál vodíku")

příp. případně

Sb. sbírky

r., roč. ročník

RVP Rámcový vzdělávací program

RVP G Rámcový vzdělávací program pro gymnázia
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RVP GSP Rámcový vzdělávací program pro gymnázia se sportovní přípravou

RVP OV Rámcový vzdělávací program odborného vzdělávání
RVP ZV Rámcový vzdělávací program základního vzdělávání

SLŠ střední lesnická škola
SOU střední odborná učiliště
s o š střední odborné školy

SPŽP Státní politiky životního prostředí
s.r.o. společnost s ručením omezeným
sš střední školy

SZemŠ střední zemědělská škola
ŠVP školní vzdělávací program

ŠVPG školní vzdělávací program pro gymnázia
ŠVP ZV školní vzdělávací program základního vzdělávání

tj- to je (to jsou)

U učiliště
UP učební plány
USES územní systém ekologické stability

VolP volitelný předmět
VOŠ Vyšší odborné školy

VOŠL Vyšší odborná škola lesnická
VP vyučovací předmět
v š vysoká(-é) škola (y)

v ú o š Výzkumný ústav odborného školství
VÚP Výzkumný ústav pedagogický

ZCHU zvláště chráněná území
z š základní škola
ŽP životní prostředí

1. ÚVOD

V současné době jsme, z hlediska školství, uprostřed kurikulární reformy. Uprostřed přeorganizo-
vání vzdělávání na všech úrovních, na všech typech škol. Některé části reformy jsou již zavedeny,
mnohé se zavádí a něco se stále tvoří a vzniká.

Učitelé mají reformu spojenou především s tvorbou školních vzdělávacích programů (dále jen
ŠVP) na základě státem vytvořených rámcových vzdělávacích programů. Tedy centrálně vzniklých
dokumentů, které stanovují cíle, obsahy a výstupy českého vzdělávání na příští roky. Tyto doku-
menty byly „vyvolány v život" tzv. Bílou knihou, tj. Národním programem rozvoje vzdělávání v ČR
a jsou požadavkem státu na jednotlivé úrovně (stupně), příp. druhy vzdělávání českých škol.

Přestože Rámcový vzdělávací program (dále jen RVP) základního vzdělávání a RVP pro gym-

názia jsou již vytvořeny a schváleny, ba co víc, jsou již na školách transformovány ve ŠVP a již se
dle nich i učí (ale ne ve všech třídách a ročnících), RVP odborného vzdělávání pro všechny obory


[…]


- mikroskopování

- popis organel

- menší obtíže

s pojmenováním

jevů - plazmolýza,

plazmoptýza

- chemické vyjádření

fotosyntézy
Úkol nebyl pro studenty obtížný. Počínali

si poměrně dobře při tvorbě preparátů

a mikroskopování. Problémem bylo

chemické vyjádření fotosyntézy.
2 -tvorba nativních

preparátů
- mikroskopování

- tvorba trvalého
preparátu
mikroreliéfovou
technikou

Studentům musel být vysvětlen postup
při tvorbě preparátů mikroreliéfovou
technikou. Dosud se s tím nesetkali. Jinak
tento úkol zvládli poměrně dobře.

-tvorba nativních
preparátů
- mikroskopování

- tvorba trvalého
preparátu
mikroreliéfovou
technikou

Studentům musel být vysvětlen postup
při tvorbě preparátů mikroreliéfovou
technikou. Dosud se s tím nesetkali. Jinak
tento úkol zvládli poměrně dobře.

3 - tvorba nativních

preparátů

- mikroskopování

- neznalost základních

druhů pletiv u některých

studentů

Studenti úkol zvládli poměrně dobře.

Některým dělal problém popis jednotlivých

pletiv.

- tvorba nativních

preparátů

- mikroskopování

- neznalost základních

druhů pletiv u některých

studentů

Studenti úkol zvládli poměrně dobře.

Některým dělal problém popis jednotlivých

pletiv.
4 - práce s určovacím

klíčem
Pozn.: S určovacím
klíčem studenti pracují
v hodinách cvičení z
biologie v 1. a 2.roč.kde
jsou na to vyhrazena
2 cvičení (4vyučovací
hodiny).

- neznalost pletiv
- uspořádání jednotlivých
anatomických částí na
průřezu jehlicemi

Úkol byl pro studenty poměrně těžký.
Nebyly schopni samostatně pracovat
s určovacími klíči a neznali anatomickou
stavbu průřezu jehlicí. Nebyli schopni
označit cévní svazky, pryskyřičné kanálky.

5 Tento úkol byl lehký. Studenti jej zvládli
bez problémů.

6 Otázka 1, 2, 3, 4 Otázka 5 Práce s textem studentům nebyla příjemná.

Příloha 11: Ukázka z jednotných zadání praktické části (náhodný výběr) jednotné

závěrečné zkoušky (za šk. r. 2006/2007) pro obory vzdělání kategorie H (tříleté obory

s výučním listem)

1. 41-51-H/008 Krajinář

2. 41-52-H/001 Zahradník
3. 41-57-H/001 Mechanizátor lesní výroby,

které se svým obsahem jsou blízké sledovaným přírodovědným maturitním oborům vzdělání.

Jednotné zadání praktických zkoušek obsahuje také organizační pokyny, pokyny pro žáka, poky-

ny pro vybavení pracoviště, kritéria a pravidla pro hodnocení.

Obory vzdělání Okruhy praktických zkoušek

41-51-H/008 Krajinář I. Květiny

II. Dřeviny
III. Trávníky

41-52-H/001 Zahradník I. Ovocnictví

II. Zelinářství
III. Květinářství

IV. Sadovnictví
41-57-H/001 Mechanizátor lesní výroby I. Těžba dříví ruční motorovou řetězovou pilou

II. Soustřeďování dříví traktory

III. Vyznačení a provedení prořezávky

Ad 1. Náhodný výběr témat:
I. Založení skalky

a) Na připravený pozemek usaďte kameny.

b) Zasypte mezery vhodnou zeminou.

c) Vyberte vhodné rostliny, osázejte jimi skalku a proveďte ošetření po výsadbě.

II. Výroba aranžmá ze suchých květin na volné téma

a) Vytvořte vypichované aranžmá ze suchých květin.

b) Aranžmá ošetřete.

c) Proveďte kalkulaci.

III. Náhrada trávníku ve stínu

a) Vyberte vhodné rostliny jako náhradu trávníku na stinném stanovišti.
b) Na daném pozemku si připravte půdu, určete spon, počet rostlin a osázejte vhodnými rost-
linami.
c) Ošetřete rostliny po výsadbě.

1 5 0

Ad 2. Náhodný výběr z témat:
I. Proveďte uvolnění úvazku u výpěstku roubovaných v korunce a vyznačení korunky.

a) Příprava nářadí

b) Přidělení pracoviště

c) Vlastní práce

d) Úklid pracoviště

II. Ošetřování zeleniny na venkovních plochách ručně nebo pomocí mechanizace.

a) Proveďte kontrolu stavu porostu.

b) Zvolte správné nářadí nebo mechanizaci (malotraktor - plečka) a způsob ošetření dané kul-

tury.
c) Ošetřete zadanou plochu zeleniny.
d) Určete plevele, choroby a škůdce v porostu.

III. Ošetřete určený porost skleníkových květin (hrnkových nebo pěstovaných ve volné půdě) a po-

pište způsob pěstování.

a) Příprava nářadí

b) Popis pěstování určených rostlin

c) Vlastní ošetření porostu

d) Zdůvodnění použitého způsobu ošetření

IV. Ošetřete určenou část sadovnické úpravy, určete vysázené druhy trvalek a okrasných dřevin na

zadaném místě.

a) Určení druhů trvalek a okrasných dřevin

b) Příprava nářadí

c) Vlastní ošetření sadovnické úpravy

d) V případě potřeby podsadba

e) Zálivka s přihnojením

Ad 3. Ukázka:

I. Těžba dříví ruční motorovou řetězovou pilou

. Proveďte denní údržbu zvolené řetězové pily (RP).

. Vybavte se vhodným nářadím pro těžbu dříví.

* Stanovte technologický postup kácení, opracování a sortimentace určeného stromu.
. Proveďte po přípravné fázi kácení, opracování, sortimentaci a evidenci tohoto stromu.

Podle pokynu zkušební komise proveďte úklid klestu.
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