UNIVERSITAS
OSTRAVIENSIS

OSTRAVSKÁ UNIVERZITA

PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA - Katedra biologie a ekologie

Chittussiho 10, 700 10 Slezská Ostrava

KATEDRA BIOLOGIE A EKOLOGIE

OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Název práce : Projektování kurikula a specifikum maturitní zkoušky
na středních odborných školách

Autor práce : RNDr. Zuzana D v o ř á k o v á

Oponent : PaedDr. Svatava Kubicová, CSc.

Oponentský posudek byl vypracován na základě jmenování děkankou PedF UK doc. PaedDr. Radkou Wildovou, CSc. a předsedkyní oborové rady doktorského studia v oboru pedagogika prof. PhDr. Vladimírou Spilkovou, CSc. Předložený posudek je určený k obhajobě disertační práce ve vědním oboru „Pedagogika“.

Základní zhodnocení práce (aktuálnost zvoleného tématu, cíl práce, volba metod, výsledky práce) :

Posuzovaná disertační práce řeší aktuální otázku zavádění nových kurikulárních dokumentů pro střední odborné vzdělávání do školní praxe. Cílové záměry práce byly stanoveny tak, aby získané výsledky přispěly především k posílení kvality vzdělávání žáků na SOŠ přírodovědného zaměření, speciálně vzdělávacího oboru Ekologie a životní prostředí.

K dosažení stanovených cílů byly vhodně zvoleny (mimo jiné) dvě základní metody pedagogického výzkumu; metoda obsahové analýzy a komparace pedagogických dokumentů a dotazníkové šetření.

Výsledky tvůrčí a výzkumné činnosti autorky, tj. vytvoření odborné části Rámcového vzdělávacího programu pro obor Ekologie a životní prostředí, analýza monitoringu pojetí úrovně praktické části maturitní zkoušky na SOŠ přírodovědného zaměření a analýza praktických dovedností studentů, korespondují s hlavními cíli práce.

Vedoucí katedry
Doc. RNDr. Kateřina Malachová
tel: 596 160 803
e-mail: katerina.malachova@osu.cz
mobil: 731 444 489

Tajemník katedry
Mgr. Pavel Drozd, Ph.D.
tel: 596 160 805
e-mail: pavel.drozd@osu.cz

Sekretariát
Greplová Petra
tel: 596 160 804
e-mail: petra.greplova@osu.cz
fax: 597 460 810

Otázky k této části (náměty do diskuse) :

1. Nebyl by vhodnější opačný časový sled prezentace výsledků práce? Tzn. nejdříve obhajoba práce a pak schválení RVP OV pro obor Ekologie a životní prostředí (včetně odborné části) MŠMT, který v podstatě nabyt platnosti již od 1. září 2008.
2. V navrženém RVP pro obor vzdělání Ekologie a životní prostředí, tak jak je uveden na internetových stránkách Národního ústavu odborného vzdělávání i v disertační práci, je používán termín odborné kompetence. Domnívám se, že by bylo vhodnější pracovat s pojmem oborové kompetence vzhledem k pojmu klíčové kompetence.
3. Proč bylo v RVP zvoleno netradiční pojmenování tématického celku jako „Environmentální příprava“? Ačkoliv všechny další tématické oblasti jsou nazvány jako vzdělávání.
4. Poněkud nestandardně je uspořádán obsah učiva v tématickém celku Biologické a ekologické vzdělávání (podtrhuji biologické vzdělávání), kde je z biologických disciplin zařazena pouze obecná biologie a biologie člověka. Naopak tématický celek Environmentální příprava zahrnuje klasicky pojatou biologii prokaryot, hub, rostlin živočichů a poznávání vybraných skupin rostlin a živočichů. Proč je biologie člověka oddělena od biologie ostatních organismů ? Pokud uvedené uspořádání učiva bylo vedeno s cílem mezi-předmětové integrace, pak bych očekávala vyjasnění tohoto postupu v metodice práce.
5. Škoda, že se autorce nepodařilo získat reprezentativní vzorek studentů k hodnocení jejich praktických dovedností, zejména pak pro práci v laboratoři. Získané výsledky by zcela určitě přispěly k inovaci edukačních postupů a kvalifikačního standardu oboru Ekologie a životní prostředí.
6. Dovolila bych si požádat autorku, aby u obhajoby jednoznačně objasnila, v čem spočívají současné specifika maturitní zkoušky na středních odborných školách přírodovědného zaměření a zda se očekávají zásadní změny vzhledem k novému pojetí maturitní zkoušky na SOŠ.

Hodnocení formální úrovně práce :

Strukturace práce je funkční a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

V práci

se objevují jen drobné stylistické, formulační a odborné nepřesnosti, které nejsou natolik závažného charakteru, aby bylo nezbytné nutné je na tomto místě vyjmenovávat.

Citace literárních pramenů ne vždy odpovídá standardní normě jako např. :

- str. 20,
- v textu práce scházejí citace pramenů uvedených v seznamu literatury (např. KASÍKOVÁ 1997, ŠVECŮVÁ 2001).

UNIVERSITAS
OSTRAVIENSIS

OSTRAVSKÁ UNIVERZITA

PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA - Katedra biologie a ekologie

Chittussiho 10, 700 10 Slezská Ostrava

KATEDRA BIOLOGIE A EKOLOGIE

Upozorňuji na chybné číslování kapitol (např. 5., 5.1.) a příloh práce. Zásadnější připomínka se týká nestandardně vedené diskuse, v níž autorka z velké části popisuje (opět) metodický postup monitoringu pojetí praktické části maturitní zkoušky, analýzy dovedností studentů a následně interpretuje jen vlastní výsledky. Schází jakékoliv srovnání s jinými zdroji nebo alespoň analýza hypotéz. Tato kapitola je téměř bez citací.

ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ PRÁCE (význam práce z hlediska společenské praxe, rozvoje pedagogické vědy a splnění podmínek disertačního řízení)

Cíl práce byl splněn. Autorka prokázala odbornou a didaktickou erudici při koncipování pojetí, cíle a obsahu oboru vzdělávání „Ekologie a životní prostředí“.

Disertační práce RNDr. Zuzany Dvořákové je aktuálním a přínosným příspěvkem k řešení současné kurikulární reformy na středních odborných školách přírodovědného zaměření. Prezentuje nové odborné obsahové i procesuální pojetí vzdělávacího oboru Ekologie a životní prostředí.

Práce svým obsahem i formálním zpracováním splňuje požadavky kladené na disertační řízení, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby po jejím úspěšném obhájení byla RNDr. Zuzaně Dvořákové přiznána vědecká hodnost Ph.D. ve vědním oboru „Pedagogika“.

PaedDr. Svatava Kubicová, CSc.

V Ostravě 18.6.2009

Vedoucí katedry
Doc. RNDr. Kateřina Malachová
tel: 596 160 803
e-mail: katerina.malachova@osu.cz
mobil: 731 444 489

Tajemník katedry
Mgr. Pavel Drozd, Ph.D.
tel: 596 160 805
e-mail: pavel.drozd@osu.cz

Sekretariát
Greplová Petra
tel: 596 160 804
e-mail: petra.greplova@osu.cz
fax: 597 460 810